CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2017

Vereador: Joceir Cabral de Melo

Senhor Presidente,

Amigos Edis.

De conformidade com o Regimento Interno, desta Egrégia Casa de Leis, INDICO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em exercício, Dr. Thiago Peçanha

Lopes, para que através do Setor competente, viabilize a implantação de uma

farmácia popular na localidade de Garrafão, neste município.

Sala das Sessões,
Itapemirim-ES, 17 de maio de 2017

                                          Joceir Cabral de Melo

Vereador - PP

Justificativa:

A presente propositura se faz necessário para atender a comunidade de garrafão,

pois a localidade fica a aproximadamente 20 km da sede do município, dificultando

os moradores a obterem seus medicamentos. A Implantação de uma farmácia é

um antigo sonho dos moradores da comunidade e adjacências, uma vez que para

obter remédio gratuito tem que fazer um grande deslocamento, se ausentando por

quase um dia para adquirir seus remédios, além de gerar gastos com passagem e

alimentação.

Ressaltamos que este projeto se torna uns dos mais importante em questão de

saúde. Sabemos também que a Saúde é a principal preocupação dessa

administração que vem sendo modelo para diversos municípios.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

objetivo representa o interesse dos moradores, afim de realização deste projeto, e

solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação.

		2017-05-18T09:35:44-0300